
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   91Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, Sra. Anadelia Divina San-
tos, resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 06/2022 Contra-
tação de empresa especializada na aquisição de 17(dezessete) Certificados 
Digitais PF - A3 – com token, junto a empresa Imprensa Oficial do Esta-
do-IOE pelo período de 36 (Trinta e seis) meses, no valor de R$ 6.800,00 
(Seis mil e oitocentos reais)
Belém, 23 de junho de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 819176

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 427/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2022.
Nome:NILMA CHAGAS ARRAES /CPF: 300.952.042-53 /Colaborado-
ra Eventual/Origem:Belém-PA/Destino:Abaetetuba-PA/Período:27/06 a 
01/07/2022/Diárias:4,5(quatro e meia)Objetivo: ministrar oficina de con-
fecção de biojoias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 428/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2022.
Nome:ZULEIDE RAFAELA PIMENTEL BARATA/Matricula:n°6402945/2/
Cargo:Diretora/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira-PA/Período: 29/06 a 
04/07/2022/Diárias:5,5(cinco e meia)/Objetivo: representar a SEDEME no 
evento “Chocolat Xingu – Festival Internacional de Chocolate e Cacau da 
Transamazônica”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 429/2022 DAF/SEDEME -  
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2022.
Nome:AMANDA GARCIA DE AVIZ/ Matricula:5946444/1/Cargo: Gerente/
Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA/Período: 27/06 a 02/07/2022/ 
Diária:5,5(cinco e meia)/Objetivo:realizar cobertura jornalística no I En-
contro Setorial para o Desenvolvimento do Agronegócio, no Polo Rio Capim.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 430/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2022.
Nome:DANILO LIMA MARQUES/Matricula:n°5903709/1/Cargo:Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Pa-
ragominas– PA/ Período:27/06 a 02/07/2022/Diárias:5,5 (cinco e meia)/
Objetivo: representar a SEDEME no I Encontro Setorial para o Desenvolvi-
mento do Agronegócio no Polo Rio Capim.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 432/2022 - DAF/SEDEME  - 
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2022.
Nome:Andréa Ribeiro Ferreira/Matricula:n°5933568/2/Cargo:Coorde-
nadora/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira-PA/ Período: dia 29/06 a 
04/07/2022/ Diária:5,5 (meia)/ Objetivo: Coordenar ações de promoção 
de produtos da cadeia do cacau, chocolate, derivados e de segmentos afins 
no evento presencial “Chocolat Xingu – Festival Internacional de Chocolate 
e Cacau da Transamazônica”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 819290
ERRATA da PORTARIA N° 416/2022 - DAF/SEDEME – BELÉM, 23 DE 
JUNHO DE 2022, publicada no DOE 35.020, de 24/06/2022.
ONDE SE LÊ: “Cachoeira do Arari-PA”.
LEIA-SE: “Altamira-PA”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 819171
PORTARIA N° 418/2022 – BELÉM, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
Nome:JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/ Matricula:3254941/1/Cargo:MO-
TORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Curuçá-PA/Período:01/07/2022/Diá-
rias:0,5(meia)/Objetivo:Conduzir comitiva desta SEDEME ao município de 
Curuçá para a visita técnica ao Canal do Quiriri e Espadarte.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 419/2022 – BELÉM, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
Nome:JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/ Matricula:3254941/1/Cargo:-
MOTORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Cacaã dos Carajas -PA/Perío-
do:01/07/2022/ComplementaçãoDiárias:1,0(uma)/Objetivo: conduzir os 
servidores desta SEDEME a fim de representar a Secretaria na inauguração 
da Usina da Paz em Canaã dos Carajás.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA N° 420/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
Nome:Ulysses Ferreira Gonçalves/Matricula:n°5946276/1/Cargo:Motoris-
ta/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA/Período:01 a 02/07/2022/
Diárias:1,5(uma e meia)/Objetivo: Conduzir o servidor desta SEDEME, 
para participar do I Encontro Setorial do Agronegócio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 421/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2022.
Nome:ANDERSON FABIO MARGALHO RODRIGUES/Matricu-
la:n°5920223/4/Cargo:MOTORISTA/Origem:Belém-PA/Destino: Curuçá-
PA/Dias:01/07/2022/Diária:0,5( meia)/Objetivo:Conduzir a comitiva desta 
SEDEME ao município de Curuçá para a visita técnica ao Canal do Quiriri 
e Espadarte...
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 422/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2022.
Nome:ANADELIA DIVINA SANTOS /Matricula:n°80845496/3/Cargo:Secre-
tária Adjunta de Gestão Administrativa/Origem:Belém-PA/Destino:Curu-
çá–PA/ Dia:01/07/2022/Diária:0,5(meia)/Objetivo:acompanhar comitiva 
em visita técnica ao Canal do Quiriri e Espadarte.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 423/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2022.
Nome:JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR/Matrícu-
la:n°5251788/3/Cargo:Secretário de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia/Origem:Belém-PA/Destino:Curuçá-PA/
Dia:01/07/2022/Diária:0,5 (meia)/Objetivo: acompanhar comitiva em vi-
sita técnica ao Canal do Quiriri e Espadarte.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 424/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2022.
Nome:KAROLINI CONCEIÇÃO RAMOS DA SILVA/Matricula:n°5960620/2/
Cargo:Chefe de Gabinete/Origem:Belém-PA/Destino:Curuçá-PA/
Dia:01/07/2022/Diária:0,5 (meia)/Objetivo: acompanhar comitiva em vi-
sita técnica ao Canal do Quiriri e Espadarte.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 425/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2022.
Nome:BRUNO MEDEIROS POMPEU/Matricula:n°5948369/1/Cargo:Geren-
te/Origem:Belém-PA/Destino:Bannach-PA/Período:27/06 a 02/07/2022/ 
Diária:5,5(cinco e meia)/Objetivo:realizar treinamento sobre o Cadastro 
Estadual Mineral.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 426/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2022.
Nome: AHIANA CÁSSIA DE OLIVEIRA PEDREIRA/Matricula:n°5962601/1/
Cargo: Coordenadora/ Origem: Belém-PA/ Destino: Paragominas-PA/
Dias:27/06 a 02/07/2022/Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo: representar 
a SEDEME no I Encontro Setorial para o Desenvolvimento do Agronegócio 
no Polo Rio Capim.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 819139

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 024/2022
Dispensa De Licitação N.º 16/2022
Contrato nº 019/2022
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, 
CNPJ nº 05.340.639/0001-30
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
gestão de abastecimento de combustíveis – gasolina comum e óleo diesel 
S10, através de um sistema de postos credenciados, por intermédio de um 
sistema informatizado mediante cartão eletrônico, para atender a frota de 
veículos da Companhia de Gás do Pará.



92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022 Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

Vigência:  12 (doze) meses
Modalidade: dispensa de licitação art. 29, inciso II, da Lei 13.303/16 c/c 
artigo123 e seguintes do RILC.
Valor Global Estimado: R$ 21.387,86 (vinte e um mil, trezentos e oitenta e 
sete reais e oitenta e seis centavos)
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo
Pela Contratada: Renata Nunes Ferreira
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 21 junho de 2022.

Protocolo: 818855

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº43/2021
Processo Administrativo N.º 013/2021
Dispensa De Licitação N.º 09/2021
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: ALBERTO SOARES EIRELI inscrita no CNPJ nº 05.591.724/0001-70
Objeto: reajuste do valor mensal do contrato de aluguel, cujo preço mensal 
passará de R$ 13.000,00 (treze mil reais) para R$ 14.525,05 (quatorze 
mil, quinhentos e vinte e cinco reais e cinco centavos).
Fundamentação Legal: art. 81, parágrafo 7º da Lei Federal nº 13.303/2006, 
Lei nº 10.406/2002, Lei nº 8.245/2021 e pelo Regulamento Interno de Lici-
tações da Companhia de Gás do Estado do Pará.
Justificativa: Justifica-se a celebração do 1° Termo Aditivo em face do re-
ajuste de valor ao contrato nº 013/2021, previsto na cláusula terceira, 
subitem 3.1, parágrafo primeiro do contrato originário que dispõe que o 
aluguel está sujeito a reajuste anual, com base na variação acumulada do 
IPCA/IBGE referente ao período 06/2021 à 05/2022.
Valor: R$ 18.300,00 (dezoito mil e trezentos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo.
Pela Contratada: Alberto Soares
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 21 de junho de 2022.

Protocolo: 819243

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/683871;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, matrícula: 
5946321/3, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Ins-
titucionais.
OBJETIVO: Realizar Seminário de Desenvolvimento Econômico Local – CO-
DEC/PPA, na cidade de Parauapebas/PA.
DESTINO: Parauapebas
PERÍODO: 21 à 25/06/2022
QTDE: 4 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 818807
PORTARIA Nº 108/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/510792;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar em viagem a demanda do Jurídico no município 
de Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 04, 05, 12, 18, 19, e 25/05/22
QTDE: ½ diária (para cada dia de viagem)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 819086

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 180/2022 de 23/06/2022. Art. 1º CONCEDER 3,5 (três 
e meia) diárias aos servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presi-
dente, matrícula n° 5760330/6, Aiua Reis Queiroz, Gerente, matrícula 
nº 57225310/1, para participarem da XI Edição do Evento Premio Pre-
feito Empreendedor que acontecerá dia 28/06/2022 na cidade de Brasí-
lia/DF e dia 30/06/2022 Reunião para Valorização dos Auxiliares do Co-
mércio que acontecerá na cidade de São Paulo/SP, com saída de Belém 
no dia 27/06/2022 e retorno no dia 30/06/2022, conforme processo nº 
2022/759732. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 818740

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 181/2022 de 23/06/2022. Art. 1º CONCEDER Licen-
ça Nojo (oito dias) à servidora Claudia Regina Oliveira Borges, matrícu-
la nº 54183745/2, Coordenador Regional, no período de 06/06/2022 a 
13/06/2022, conforme processo de n° 2022/769332. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 818815

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 098/2022 – 24 DE JUNHO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I – CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/ Breu Branco /Belém, com o objetivo de realizar 
visitas aos futuros microempreendedores do município acima mencionado, 
do programa NGPM-CREDCIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 27 a 28/06/2022 1 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 27 a 28/06/2022 1 1/2

MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 5963232 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS 
PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 819214
PORTARIA Nº 097/2022 – 24 DE JUNHO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I – CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/ Tucurui /Belém, com o objetivo de acompanhar 
agenda do governador do município acima mencionado.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 24 A 25/06/2022 1 1/2
ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 24 A 25/06/2022 1 1/2

MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 5963232 GERENTE REGIONAL 24 A 25/06/2022 1 1/2
RICARDO HAMINTAS MARTINS 

PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 24 A 25/06/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 819207


